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 Abstract

This dissertation comprises three thematically connected experimental studies of human behavior

under non-standard conditions: time-pressure and stress. In the Introduction section I present the

argument for why it is important for economists to recognize stress research as a valid part of the

research in economics and how it can contribute to the growing knowledge of human behavior in

general, including several examples from the literature. The first paper presented in Chapter 2

examines the effect of time pressure on the individual propensity to herd, while the remaining

two papers examine the effect of acute stress on risk-preferences and herding behavior,

respectively. Herding behavior is a very important phenomenon in human decision making since

social influence is very frequent in our lives and economic decisions: consider traders in

financial markets, wait-and-see investors, but also purchase behavior due to fads, fashion and

top-ten lists. Risk preferences are another essential factor which determines many important

economic outcomes, and the assumption of their stability is a building block of many economic

theories.

The first article investigates the effect of time pressure on herding behavior. To do so, an

experiment was run where subjects solved a cognitively simple task under three levels of time

pressure in a within-subject design. After having performed first alone, they were then allowed to

look at the decisions of others and according to that, change their own decision, which was taken

as an indicator of herding behavior. The main finding is that people did frequently change their

original decisions, but the rate of doing so was not different under the different levels of time

pressure. Nevertheless, other variables implicitly associated with time pressure were significant

as predictors of herding behavior, such as the time spent on the screen showing the decisions of

others, reported subjective levels of stress and the increase in heart rate during the solution of the

task. The fact that the increased heart-rate during the solution of the task correlated with the

subjective levels of stress suggests time pressure can be used as a mild stressor. However heart

rate is a rather crude measure of physiological stress as it can rise due to other factors, such as

effort or simple movement, and not stress, and as a single measure of stress is not satisfactory.

We also observe an interesting correlation between heart-rate increases and risk-preferences of

men which suggests that there may be a relationship between physiological stress and risk-taking

behavior.

In the second article we report on an experiment where we exposed 151 subjects to an

efficient laboratory stress-inducing or a control procedure - the Trier Social Stress Test for

Groups - in order to find the causal effect of stress on individual risk-attitudes. As a risk measure

we used a standard externally validated multiple-price list method. Using three different

measures, we first show that the subjects in the treatment-stressed group were both

physiologically and psychologically stressed: their heart-rate and cortisol levels increased while

they felt worse and more nervous compared to the baseline and to the control group. Our main

result is that for men, the exposure to a stressor (intention-to-treat effect, ITT) and the

exogenously induced psychosocial stress (the average treatment effect on the treated, ATT)

significantly increase risk aversion when controlling for their personal characteristics. The

estimated treatment difference in certainty equivalents is equivalent to 69% (ITT) and 89%

(ATT) of the gender-difference in the control group. The effect on women goes in the same

direction, but is weaker and insignificant.

The third article examines whether stress causes differences in individual herding

behavior. To impose stress we employ the same methodology as in the second article, the Trier

Social Stress Test for Groups, on a sample of 140 subjects and show using the same three

measures as in the previous chapter (heart-rate, cortisol and mood questionnaire) that subjects

were indeed stressed. Herding behavior was measured in a Bayesian updating task that allowed

for full control over the information provided to subjects either from private or public sources.

The main result is that herding behavior as a relative weight of public signals in individual

decision making does not change under stress. Apart from that, the weight of private signals and

the precision of the stated probabilities were also not different between the treatment and control

groups, even after controlling for personality characteristics and the subjects' psychological

measure of conformity. On the other hand, we observe updating behavior comparable with other

studies, including clusters of stated probabilities on multiples of five and conservatism.
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1 Chapter One: Introduction

The three research papers presented in the remaining chapters examine individual economic

behavior under stress and time pressure. At the onset of my dissertation research I was

concerned about the effect of time pressure on individual propensity to conform to the opinion

of others as this can be observed in the real world e.g. during panics, bank-runs and crashes in

the stock and financial markets. To examine whether people really do conform and copy the

behavior of others under stress, I carried out the first experiment where subjects could change

their mind after observing the choices of others and revise their original decisions, and they

were supposed to be stressed using different levels of time pressure. Subjects however did not

change their decisions more frequently under increased time pressure, but subjective stress

and heart-rate increase were positively associated with the probability of the revision of their

decisions. The link between time pressure and stress was found to be rather weak and heart-

rate was found to be, according to the literature, insufficient as the only measure of

physiological stress. Therefore, the findings could not be interpreted as the causal effects of

stress but left this question open. Apart from that, an interesting correlation between risk-

preferences and increases in heart-rate was found, suggesting a relationship between

physiological stress and risk-preferences. The results of this research were published in 2013

in the journal Prague Economic Papers.

The results of the first experiment inspired me to conduct another experiment, the

results of which are presented in the remaining two articles that investigate the causal effect of

stress on risk-preferences (Chapter 3) and herding behavior (Chapter 4). I then spent a long

time preparing an improved experimental design that was almost sure to introduce an acute

stress reaction in the majority of subjects and I explored ways to most effectively measure it.

The procedure finally applied is well known in the psychology literature and has been in use

since 1993: the Trier Social Stress Test. It was found to be the most efficient laboratory

stressor in terms of the increases in cortisol it elicits and in 2011 a modification was

introduced that allowed its application in groups, which is an essential feature for the

possibility of its use in the design of economic experiments (Dickerson & Kemeny, 2004;

Kirschbaum, Pirke, & Hellhammer, 1993; von Dawans, Kirschbaum, & Heinrichs, 2011). The

authors of this procedure Clemens Kirschbaum and Bernadette von Dawans were very helpful

in advising me how to properly use it and how to avoid common mistakes in measuring the

common indicators of stress.

I was aware that this methodology is new in economics and it would be risky

conducting experiments in a less explored area and publishing the results in economic
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journals, because no experimental work on stress effects on economic behavior had been

published in an economic journal to date. Nevertheless, I decided to take that risk and

proceed. The experiment gave rise to two papers, one has been published in the journal

Experimental Economics (Chapter 3) and the other (Chapter 4) is awaiting submission. After

its presentation at various conferences, we generally received very good feedback on this

methodology and thus felt encouraged to proceed with the work. Therefore we conducted also

other experiments that are not reported in this dissertation, but also received good feedback at

prestigious economic conferences, like American Economic Association and Economic

Science Association meetings. Overall, stress research is now coming on the radar of

economists, also thanks to the contributions that are presented in this dissertation. However,

most economists are not well informed about what stress actually is, what impacts it has and,

most of all, why is it actually important to study it. In the next pages I therefore first argue

why economists should care about stress, and summarize the most important aspects of stress

with focus on published research on economic behavior under stress.

Why is it important for economists to study stress?

In contemporary society, stress is present in many aspects of human life, including economic

choices. It is ubiquitous – people of almost all professions have to deal with more or less

severe stress that stems from their jobs and family environment; and almost all people have to

face difficult and potentially stressful decisions that imply serious consequences for their

future lives, like asking for promotions and attending job-interviews. Just consider stress that

is documented to arise from everyday time constraints (Buckert, Oechssler, & Schwieren,

2014; Lundberg, 1993) work conditions including being under constant pressure, lack of

health-insurance, shift-work, job insecurity, unemployment, long working hours, low job

control (Goh, Pfeffer, & Zenios, 2015) unequal gender composition (Elwér, Harryson, Bolin,

& Hammarström, 2013) unfair treatment (Feige, 2005), competitive environment (Fletcher,

Major, & Davis, 2008), and poverty (Haushofer & Fehr, 2014; Haushofer & Shapiro, 2013;

Chemin, Laat, & Haushofer, 2013).

The adverse health-effects and associated costs of stress have already been subjected

to a substantial amount of research (Ganster & Rosen, 2013); they are significant: let us

mention alone that the disability caused by stress is estimated to be as great as the disability

caused by workplace accidents or common diseases like hypertension and diabetes (Kalia,

2002). Stress currently ranks the second most commonly reported work-related health

problem in Europe while it causes almost a half of all working days lost in Europe (Eurofound

& EU-OSHA, 2014). In the USA, the 10 most common workplace stressors are responsible

for 120,000 deaths p.a. and approximately 5-8% of annual health-care costs could be saved by

proper management of the workforce (Goh et al., 2015). Moreover, since stress is often
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accompanied by negative emotions, many people try to avoid stressful situations completely.

Unfortunately, stressful situations are also often situations involving high stakes, and their

abandonment thus reduces the future prospects of an individual (e.g. women may shy away

from competitive environments as in Niederle & Vesterlund, 2007).

The stress-generated health inequalities imply also socio-economic outcomes; stress

can thus operate as a major source of social inequalities (Aizer & Currie, 2014; Currie, 2011).

Social inequality and everyday lack of resources for survival, poverty, act as a persistent

chronic stressor that may bias the decision making of the poor toward the short-sighted, less

efficient decisions that make it harder to escape their poverty (Haushofer & Fehr, 2014).


[…]


psychosocial stress in men. The risk game consisted of a repeated choice between high-risk and

low-risk lotteries and was executed in the middle and right after the end of the TSST-G protocol.

Contrary to our results, no difference was found between the treatment and control groups in

terms of risk-preferences. This may have been caused by several factors: First, our task was

administered relatively later after exposure to the stressor. As suggested in Pabst et al. (2013),

hormones adrenaline and noradrenaline which are released immediately after the onset of the

stressor and disappear from the body within several minutes after the cessation of the stressor

may have opposing effects to cortisol, which is released later than adrenaline and its presence

lasts longer (Starcke & Brand, 2012). Second, the task of von Dawans et al. (2012) combined

positive and negative payoffs and it is possible that the effect of stress on risk preferences is

heterogeneous over the gain and the loss domains (Buckert, Schwieren, et al., 2014; Pabst et al.,

2013b; Porcelli & Delgado, 2009). As risk preferences in von Dawans et al. (2012) were

measured just by the number of risky choices made (the task does not allow for the direct

computation of a risk-aversion parameter), it is possible that the effects in the gain domain and

loss domain canceled each other out. Third, the elicited risk preferences may depend on the

framing of the risk-task. In our risk-elicitation protocol subjects made their choices between a

risky lottery and a safe payment, whereas in von Dawans et al. (2012) subjects faced two

different lotteries. Lastly, the recruited subjects in von Dawans et al. (2012) anticipated the stress

procedure since it was literally stated in the advertisement, which may have led to self-selection

for the experiment, possibly directly linked to risk attitudes. Although we cannot distinguish

between these factors in our data, related literature suggest the timing explanation seems to be

the most promising and thus should be explored by future studies.

3.6 Conclusion

In this paper we contribute to the literature by studying the effect of acute psychosocial stress on

individual risk attitudes. We induce stress with an effective laboratory stressor Trier Social Stress

Test for Groups (von Dawans et al., 2011). Subjects are divided randomly to experience either

the treatment "stress procedure", or the control "no-stress" procedure. Individual risk-preferences

are elicited using the task similar to Dohmen et al. (2010) which is an easily comprehensible,

incentive compatible and externally validated measure of risk attitudes. By using three different

measures (salivary cortisol concentration, heart rate and multi-dimensional mood questionnaire

G. M. Becker, DeGroot, & Marschak (1964) may be too complicated to understand, which may be amplified under

stress and thus again confound the results.
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scores) we show that subjects exposed to the stressor were indeed stressed, while the subjects in

the control group were not, with the compliance rate around 78%. Our main result is that stress

increases risk aversion when controlling for additional observable characteristics. The effect is

mostly driven by men; the effect on women goes in the same direction, but is weaker and

insignificant.

Overall, if risk-aversion indeed increases under stress, it has important consequences.

First, the assumption of the stability of risk preferences should be relaxed if the economic models

incorporating them are to provide more accurate predictions including for periods of stress.

Second, our results are relevant for the previous literature finding that people who have

experienced some sort of negative shock are more risk-averse. To name a few, people who went

through the Great Depression or financial crisis in 2008 choose more conservative investment

strategies (Guiso et al., 2013; Malmendier & Nagel, 2011). Other studies document that risk-

preferences are altered as a result of natural disasters (Cameron, Erkal, Gangadharan, & Zhang,

2015; Cassar, Andrew, & von Kessler, 2011; Eckel, El-Gamal, & Wilson, 2009) or exposure to

violence (Callen, Long, & Sprenger, 2014; Voors et al., 2012), although evidence regarding the

direction of the change is mixed. It could be well expected that all of these circumstances are

highly stressful and thus stress should be considered as a possible driving mechanism behind the

observed change in preferences. In a similar vein, our results support the hypothesis of

Haushofer & Fehr (2014) that extreme poverty may decrease the willingness to accept risk

through increased stress, resulting in choices that make it hard to escape poverty. By showing

that stress increases risk-aversion, we provide evidence of the latter part of the link.

Furthermore, our findings help to explain observed phenomena from financial markets.

During periods of market stress there tends to be a high demand for "safe-haven assets", such as

safe government bonds (Upper, 2000) safe currencies (Kaul & Sapp, 2006), and gold (Baur &

McDermott, 2010). We suggest stress can be an important operating channel even in financial

markets, with the high probability of losing money acting as a stressor.

Generally, it could be argued that professions involving high levels of stress attract

people who are less sensitive to the effects of stress. Trading floors are a good example of such a

stressful environment that also includes strict selection and self-selection (Oberlechner &

Nimgade, 2005). Still, as Coates & Herbert (2008) show, active traders still respond to market

volatility with increased stress, as measured by cortisol levels. Cohn et al. (2015) further

document that the risk-preferences of professional traders change when primed with market

boom or bust, with higher risk-aversion under the bust scenario. We therefore argue that the
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relationship uncovered in this paper is relevant even for people who self-select into high-stress

environments.

As a policy implication we suggest in accordance with Haushofer & Fehr (2014) that

targeting the psychological consequences of poverty is a promising new strategy for the

eradication of poverty in developing countries and as such should be tested in the field.

Similarly, the economic consequences of stress should be considered when designing programs

targeting people who experience negative income shocks such as unemployment or bankruptcy.

Last but not least, for professions that encounter stress regularly, higher risk-aversion

may not be desirable, for example with managers who should pursue risky innovations, police

during strikes, or doctors trying new medical treatments. This highlights the necessity of

guidelines for times of stress and panic. Furthermore, training and simulations should be widely

used when possible, since the physiological reaction to a specific stressor diminishes with regular

exposure (Kudielka et al., 2009).

We should note that our study concerns only immediate reactions to an acute stressor.

Even though our results are consistent with much field evidence from situations involving

chronic stress, the behavioral effects of acute and chronic stress can in principle be different (as

the physiological changes are; Goldstein & McEwen, 2002). More research is thus needed to

understand how the interplay between acute and chronic stress influences economic outcomes.
