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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?

b) Is the thesis based on relevant references?

c) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?

d) Are there any additional major comments on what should be improved?

e) Were the comments raised at the pre-defense, addressed in the dissertation submitted to

the regular defense?

f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis to be defended

without major changes; (b) The thesis is not defendable.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

Content of the Report:

Dear colleagues,

it is a great pleasure for me to write this report for Lubomír Cingl. The main line of Lubomír’s

research focuses on the effects of acute stress and time pressure on decision-making.

Understanding these effects is interesting for psychological scientists and, as is increasingly

rocognized, for economists as well. This is because many important economic decisions are

taken under acute stress (at work, during a hiring process, selections to schools, etc) and

(more speculatively) understanding such effects may speak to emerging literature on

psychology of poverty, since it is well documented that poverty goes hand in hand with

greater stress .

One of his papers „Risk preferences under acute stress“ (joint with Jana Cahlíková

from Max Planck Institute in Munich, forthcoming in Experimental Economics) investigates

the causal effect of acute stress on risk attitudes. This is a carefully designed lab experiment,

which combines (a) tools from psychology (Trier Social Stress Test), to induce acute

psychosocial stress, (b) measures of physiological markers (salivary cortisol, heart rate) and

(c) behavior in standard incentivized tasks to elicit risk aversion. The main finding is that

acute stress increases risk aversion. Interestingly, the effects seem to be larger for men as

compared to women. While in the control group (no stress) women are more risk averse than

men, in line with previous findings, this difference diminishes when subjects make choices

under stress.

Lubomír’s disseration contains two other related papers. The first one builds on his

MA thesis and explores the effects of time pressure on herding and it was published in Prague

Economic Papers. The second one studies the effects of psyho-social stress on herding and I

think it is publishable in a good field journal. The last paper on the effects of stress (a very

fresh one and not part of his dissertation, joint with Jana Cahlíková and Ian Levely, University

of Wageningen) explores the effects of stress on another fundamental domain of decision-

making—willingness to compete, and focuses on the differential effects across gender. This is

a very promising paper, since it can help to explain observed gender differences in labor

market outcomes. I believe it has a chance to be published in a top international journal.

All these paper show that Lubomír can come up with interesting questions, make a

contribution to the literature, and that he is a careful and competent experimentalist.

During his PhD studies Lubomir visited the University of British Columbia for one

semester and presented his work at many international conferences. His research projects are

generally succesful in attracting funding: Lubomír has received grants from Charles

University Grant Agency (GAUK) as well as GDN. He has a network of collaborators,

including respected international scholars in economics and psychology: Ara Norenzayan,

Aiyana Willard, Angeli Rawat (University of British Columbia, Vancouver), Ferdinand

Vieider (WZB Berlin), and Peter Martinsson (University of Gothenburg). I am also pleased to

mention that Lubomír plans to continue working in academia. He has recently started to work

as an Assistant Professor at the Univerity of Economics, Department of Institutional,

Environmental and Experimental Economics.

In sum, I think Lubomír has produced a nice dissertation thesis. I also believe has

carefully addressed the points raised by referees during pre-defense and recommend the thesis

to be defended.

I apologize for not being able to personally take part during the final defense. Please feel

free to contact me, if more information is needed.
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